
 

Учреждение образования  
«БЕЛОРУССКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ  
ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Минск 2015 

Ð. Ì. Ìàðêåâè÷, È. À. Ãðåáåí÷èêîâà, Ì. Â. Ðûìîâñêàÿ 
 
 
 
 

ÝÊÎËÎÃÈ×ÅÑÊÀß ÁÈÎÒÅÕÍÎËÎÃÈß 

ËÀÁÎÐÀÒÎÐÍÛÉ ÏÐÀÊÒÈÊÓÌ 
 
 
 

Рекомендовано 
учебно-методическим объединением по образованию  
в области природопользования и лесного хозяйства 

в качестве учебно-методического пособия  
для студентов учреждений высшего образования  
по специальности 1-57 01 03 «Биоэкология»



УДК 606:628(075.8)(076.5) 
ББК  38.761.2я73 
         М26 

Р е ц е н з е н т ы: 
кафедра общей экологии и методики преподавания 

биологии Белорусского государственного университета 
[...]
окислил все органические загрязнения, поступившие в биореак-
тор. Прерывистая работа турбоаэратора приводит к значительной 
экономии энергии.  

При достаточном возрасте активного ила и благоприятных ус-
ловиях автотрофными бактериями осуществляется процесс нит-
рификации. 

Перемешивание. Во время этой фазы подача воздуха прекра-
щается и начинается перемешивание активного ила. В SBR-реак-
торе с удалением биогенных элементов во время процесса пере-
мешивания может протекать денитрификация – процесс восста-
новления нитратов до газообразного азота. Важными условиями 
процесса денитрификации являются отсутствие растворенного 
кислорода и наличие легкоокисляемых органических веществ в 
реакторе.  

Глубокое удаление фосфора достигается методом биологиче-
ской дефосфотации, т. е. предварительной подготовкой бактерий  



 1.4. Èñïîëüçîâàíèå èììîáèëèçàöèè áèîìàññû àêòèâíîãî èëà  25

в анаэробных условиях к повышенному потреблению и накопле-
нию фосфора в последующей аэробной стадии. Технологии удале-
ния общего фосфора основаны на совместном удалении всех форм 
фосфора. Важным условием для успешного протекания процесса 
является чередование аэробных и строго анаэробных условий. 

Седиментация. После отключения аэрации и перемешивания 
начинается седиментация активного ила. Скорость и продолжи-
тельность седиментации зависят от величины илового индекса, 
характеризующего скорость осаждения активного ила. 

Декантация. Перемешивание отсутствует. Декантор забирает 
чистую воду из верхнего слоя отстоянной воды и выводит ее из 
биореактора. 

Отбор избыточного ила. Избыточный активный ил выводится 
из системы и подается на ленточный фильтр-пресс. SBR-реактор 
готов к приему следующей порции сточных вод. 

 
 

1.4. Èñïîëüçîâàíèå èììîáèëèçàöèè  
áèîìàññû àêòèâíîãî èëà   

â ïðàêòèêå î÷èñòêè ñòî÷íûõ âîä 
 
1.4.1. Ïðåèìóùåñòâà èñïîëüçîâàíèÿ áèîòåíêîâ 
Аэротенки с насадкой – биотенки – получили широкое рас-

пространение в практике очистки сточных вод. Насадка позволяет 
увеличить концентрацию ила в биотенках за счет закрепления 
микроорганизмов на ней. С повышением концентрации ила воз-
растает пропускная способность биотенка, которая в обычных ус-
ловиях лимитируется работой вторичных отстойников, не способ-
ных разделить иловые смеси при концентрации свыше 4–6 г/дм3.  

Разновидностью биотенков являются аэротенки, оборудован-
ные роторными биофильтрами, в которых значительная часть ак-
тивного ила закрепляется на поверхности насадки, размещенной 
во вращающемся полупогруженном барабане ротора. Насадка ро-
торов может выполняться в виде блоков из листов гофрированной 
пластмассы, насыпной загрузки из пластмассовых колец или руло-
нов из пластмассовых сеток, а также из металлических и пластмас-
совых дисков и т. п. Оборудование биотенков роторными биофильт-
рами позволяет существенно (в 1,5–2 раза) повысить их пропускную 



 26  1. ÍÀÏÐÀÂËÅÍÈß ÑÎÂÅÐØÅÍÑÒÂÎÂÀÍÈß ÁÈÎËÎÃÈ×ÅÑÊÎÉ Î×ÈÑÒÊÈ ÑÒÎ×ÍÛÕ ÂÎÄ

способность без увеличения размеров вторичных отстойников и 
снизить производительность воздуходувных станций, поскольку в 
них осуществляется непосредственный контакт вращающейся за-
грузки с атмосферным воздухом.  

Повышенная концентрация биомассы активного ила в биотен-
ке обеспечивает их устойчивость к высоким концентрациям за-
грязнений в поступающих сточных водах. Биотенки целесообраз-
но применять при резких колебаниях состава поступающих сточ-
ных вод или залповых сбросах. Эти сооружения используют для 
очистки сточных вод производств, состав которых обусловливает 
развитие в активном иле нитчатых микроорганизмов. 

Работа биотенков, как и обычных аэротенков, может осущест-
вляться в режимах неполной и полной биологической очистки,  
с отдельной регенерацией ила или без нее, в режиме продленной 
аэрации с окислением избыточного активного ила. В биотенки мо-
гут быть переоборудованы существующие аэротенки путем уста-
новки в них  загрузочных блоков или кассет. 

В последние годы в системах доочистки сточных вод стали 
широко применяться новые методы, которые сочетают в себе дос-
тоинства фильтров и предусматривают возможность биологиче-
ской деструкции остаточных органических загрязнений после 
полной биологической очистки сточных вод при помощи прикреп-
ленной биомассы. В качестве загрузочного материала, на котором 
происходят процессы глубокого изъятия загрязнений, используют-
ся полимерные элементы типа «Контур», «Водоросль» и др.  
В практике очистки сточных вод такие сооружения получили на-
именование биореакторов доочистки.  

Скорость фильтрации в биореакторах доочистки  принимается 
в диапазоне от 5 до 7 м3/ч при времени обработки сточных вод 0,5–
1,0 ч. Достигается снижение содержания взвешенных веществ и 
органических загрязнений по БПК с 15–50 до 1–5 мг/дм3.  

В зависимости от степени глубокой очистки биореакторы мо-
гут быть установлены в одну или несколько ступеней.  

Следует отметить, что применение аэротенков с фиксированной 
микробиотой наиболее целесообразно для проведения биологиче-
ской очистки в режиме глубокого удаления биогенных элементов. 

Аэротенки, работающие в окислительном режиме, выполняют 
две основные функции: окисление биоразлагаемых органических 
веществ до углекислого газа и воды и окисление относительно 



 1.4. Èñïîëüçîâàíèå èììîáèëèçàöèè áèîìàññû àêòèâíîãî èëà  27

токсичных соединений аммонийного азота до менее токсичного нит-
ратного азота. Для эффективного окисления органических веществ 
желательно поддерживать небольшой средний возраст ила (5–7 сут), 
тогда как для окисления аммонийного азота возраст ила необходимо 
увеличивать до 12–14 сут. Возраст активного ила на носителях 
больше, чем у ила во взвешенном состоянии, непрерывно удаляемом 
и обновляемом. На практике выбирают обычно компромиссное ре-
шение, для чего к свободноплавающему илу добавляют специаль-
ную загрузку с развитой поверхностью. Такая технология позволяет 
в пределах одной очистной системы выращивать активный ил раз-
ных типов и проводить процесс в непрерывном режиме.  

 
1.4.2. Ðîëü èììîáèëèçîâàííûõ áèîñèñòåì  
â ïîäàâëåíèè íèò÷àòîãî âñïóõàíèÿ àêòèâíîãî èëà 
Известные методы борьбы со вспуханием активного ила в аэро-

тенках классической конструкции сводятся в основном к подавле-
нию деятельности нитчатых организмов. Введение в аэротенки за-
грузочных материалов позволяет закрепить на поверхности этих 
носителей нитчатые бактерии активного ила, обладающие хоро-
шей способностью прикрепляться к различным поверхностям и 
высокой окислительной способностью. Таким образом, эти бакте-
рии не попадают с иловой смесью во вторичные отстойники, что 
обеспечивает более надежную работу очистных сооружений.  

В системах, оснащенных носителями, за счет возрастания 
концентрации ила и общей биомассы происходит снижение нагру-
зок на ил, что также является одним из факторов, приводящих к 
подавлению нитчатого бактериального вспухания и улучшению 
качества очистки. 

В связи с этим биотенки рекомендуется использовать для био-
логической очистки производственных сточных вод, для которых 
характерно образование активного ила с интенсивным развитием 
нитчатых бактерий и высоким иловым индексом (например, сточ-
ные воды молокоперерабатывающей промышленности). 

 
1.4.3. Òåõíîëîãè÷åñêèå îñîáåííîñòè ïðèìåíåíèÿ  
íîñèòåëåé íà î÷èñòíûõ ñîîðóæåíèÿõ 
Рекомендуемый суммарный объем носителей должен со-

ставлять от 5 до 15% от общего объема аэротенков. Это позволя-
ет обеспечить подавление нитчатого вспухания, максимальную 



 28  1. ÍÀÏÐÀÂËÅÍÈß ÑÎÂÅÐØÅÍÑÒÂÎÂÀÍÈß ÁÈÎËÎÃÈ×ÅÑÊÎÉ Î×ÈÑÒÊÈ ÑÒÎ×ÍÛÕ ÂÎÄ

окислительную мощность системы, высокую скорость нитрифи-
кации. В то же время указанный объем носителей предупреждает 
падение удельных скоростей окисления, угнетение метаболизма 
организмов активного ила, находящегося во взвешенном состоя-
нии, за счет избыточной массы биопленки. 

По данным отечественных и зарубежных исследователей, ко-
личество наполнителя может быть большим, но не должно пре-
вышать 30% от общего объема аэрационной части. 

В процессе очистки происходит самопроизвольное образова-
ние биопленки на поверхности носителя. При использовании пла-
вающих носителей отмечается периодическое фрагментарное от-
деление отмерших частиц и их вынос в зону отстаивания, т. е. сис-
тема регенерации является саморегулирующейся. 

При применении в качестве насадки насыпных и волокнистых 
материалов необходимо предусматривать их периодическую реге-
нерацию от чрезмерного накопления биомассы путем интенсив-
ной аэрации. Например, при заиливании загрузочного материала  
в биореакторах доочистки их отмывают подачей воздуха через 
аэрационную систему. Водовоздушный поток внутри контейнеров 
срывает иловые отложения с загрузки, в это время осуществляют 
опорожнение биореактора, и ил выводится из сооружения. На пе-
риод промывки биореактора подача сточной жидкости на доочи-
стку прекращается.  

Отмечено отсутствие заиливания ершовой загрузки в зонах 
денитрификации, так как денитрифицирующие бактерии прикреп-
ленного биоценоза выделяют молекулярный азот. Пузырьки газа 
взрыхляют биомассу и способствуют ее отделению от носителя. 

В аэрируемых зонах с целью регенерации блоки с носителями 
устанавливают непосредственно над аэраторами. 

При изготовлении ряда носителей следует предусматривать их 
защиту от засорения. Если этого не обеспечивать, в процессе экс-
плуатации они быстро засоряются плавающими отбросами, кото-
рые загнивают, и качество очищенных сточных вод ухудшается. 
Очистка носителей биомассы промыванием струей воды – трудо-
емкая процедура, а если она предусмотрена непосредственно в аэро-
тенках, это требует их опорожнения. Носители биомассы ершового 
типа можно защищать от засорения синтетической рыболовной се-
тью с малым размером ячеи, что позволяет эксплуатировать их без 
периодической очистки от накопившегося мусора. 



 1.5. Ìåìáðàííûå ìåòîäû  29

Применение носителей биомассы имеет свои ограничения. 
Так, например, их нельзя использовать при очистке сточных вод  
с повышенным содержанием нефтепродуктов и жиров (сточные 
воды нефтеперерабатывающих, маргариновых, молочных заводов 
и т. п.). Масляные продукты обволакивают материал носителей и 
быстро выводят их из строя.  

При неудовлетворительной аммонификации белковых соеди-
нений в системе канализации и высоком содержании белка в сточ-
ных водах, поступающих на очистку, этот процесс будет обеспечи-
ваться в анаэробных зонах на носителях, результатом чего будет 
являться увеличение содержания аммонийного азота в очищенных 
сточных водах. 

 
 

1.5. Ìåìáðàííûå ìåòîäû 
 
При строительстве новых и реконструкции уже существую-

щих очистных сооружений предлагается ряд принципиально но-
вых решений, самым технически доступным из которых на сего-
дняшний день является мембранный биореактор (МБР). Исполь-
зование МБР позволяет повысить эффективность и надежность 
функционирования очистных сооружений, увеличить их произво-
дительность, сократить занимаемые площади, снизить объем из-
быточного активного ила. 

Основным отличием мембранного биореактора от систем тра-
диционной биологической очистки в аэротенках является наличие 
мембранного модуля, который предназначен для разделения ило-
вой смеси и представляет собой альтернативу широко применяе-
мому методу осаждения активного ила во вторичных отстойниках. 

Мембранные модули производят на базе микро- и ультра-
фильтрационных мембран, что определяет их избирательную про-
ницаемость по отношению к компонентам разделяемой смеси. 
Четкой границы, разделяющей процессы микро- и ультрафильтра-
ции, нет. Считают, что микрофильтрационные мембраны способ-
ны задерживать взвешенные вещества, коллоидные соединения, 
бактерии, некоторые макромолекулы (например, гуминовые ки-
слоты). Ультрафильтрационные мембраны обеспечивают селек-
тивное концентрирование частиц размером более 5 · 10–3 мкм, т. е. 



 30  1. ÍÀÏÐÀÂËÅÍÈß ÑÎÂÅÐØÅÍÑÒÂÎÂÀÍÈß ÁÈÎËÎÃÈ×ÅÑÊÎÉ Î×ÈÑÒÊÈ ÑÒÎ×ÍÛÕ ÂÎÄ

вирусов, органических молекул (например, белков) и ионов. Мем-
браны изготавливают из различных материалов (поливинилиден-
фторид, полиамид, полиакрилонитрил, фторопласт и др.). 

В процессах биологической очистки сточных вод получили 
распространение мембранные модули с плоскими элементами, ко-
торые просты и удобны в эксплуатации. Однако плоские элементы 
имеют небольшую удельную поверхность (110–240 м2/м3) и, сле-
довательно, невысокую производительность (15–25 дм3/(м2 · ч)). 
Наиболее широко используются высокопроизводительные уста-
новки с полыми волокнами, удельная поверхность фильтрования 
которых варьирует в пределах 260–1100 м2/м3. Пропускная спо-
собность их составляет от 20 до 100 дм3/(м2 · ч). 

Мембранный биореактор представляет собой емкостное со-
оружение, оборудованное определенным количеством мембран-
ных модулей, от которых зависит его производительность. В по-
гружных МБР мембранный модуль погружен непосредственно в 
иловую смесь и устанавливается в биореакторе или в отдельном 
резервуаре. Модуль включает 10–20 кассет с мембранами. В каж-
дой кассете располагаются от 5 до 15 пучков, состоящих из 100–
1000 мембранных волокон и оборудованных общим патрубком 
отвода фильтрата. Мембранное волокно представляет собой по-
лую нить длиной до 2,0–2,5 м с наружным диаметром 2,0–2,5 мм  
и внутренним диаметром около 1,5 мм.  

Движущей силой процесса ультрафильтрации является гради-
ент давлений, который составляет около 0,2–0,3 МПа. Во внут-
ренней полости мембранного волокна с помощью вакуумного или 
самовсасывающего насоса создается отрицательное давление (раз-
режение). В результате разницы давлений на внешней и внутрен-
ней поверхности волокна происходит всасывание иловой смеси 
внутрь волокна. Далее фильтрат отводится по внутренней поверх-
ности мембранного волокна и поступает во всасывающий трубо-
провод насоса, создающего отрицательное давление.  

Существенным недостатком мембран является невысокая во-
допроницаемость, что в значительной степени связано с явлением 
«концентрационной поляризации» мембран, сущность которого 
заключается в формировании примембранного слоя молекул и  
ионов, тормозящего транспорт через мембрану низкомолекуляр-
ных соединений. Негативный эффект явления «концентрационной 
поляризации» мембран минимизируют созданием непрерывного 



 1.5. Ìåìáðàííûå ìåòîäû  31

турбулизованного протока жидкости около поверхности мембран. 
Для этого в МБР внутри каждого пучка волокон установлен круп-
нопузырчатый аэратор. Пузырьки воздуха, подаваемые аэратором, 
создают восходящий водовоздушный поток, который обеспечива-
ет сбивание отложений активного ила и отвод их с внешней по-
верхности волокон. Кроме того, с помощью системы аэрации, 
встроенной в мембранный модуль, активный ил в мембранном ре-
зервуаре поддерживается во взвешенном состоянии, а иловая 
смесь насыщается кислородом, что создает благоприятные усло-
вия для биологической очистки. 

Опыт эксплуатации МБР подтверждает их высокую эффек-
тивность. Технология позволяет решить ряд проблем в отношении 
эксплуатационных характеристик установки, физиологического 
состояния активного ила, а также качества очистки сточных вод 
по некоторым показателям. 

Решение проблемы выноса активного ила с очищенными 
сточными водами. Поры ультрафильтрационных мембран имеют 
меньший размер, чем размеры клеток микроорганизмов. Таким 
образом, мембрана является физическим барьером на пути про-
никновения организмов активного ила в водные объекты с очи-
щенными сточными водами. В МБР видовой состав, размер и фор-
ма хлопков активного ила не оказывают влияния на эффектив-
ность илоотделения. Отсутствует проблема «вспухания» ила, так 
как размер нитчатых микроорганизмов более чем в 5 раз больше 
размера пор ультрафильтрационных мембран. МБР обеспечивает 
практически полное удаление взвешенных веществ, их концентра-
ция в очищенной воде не превышает 1 мг/дм3.  

Предотвращение выноса биогенных элементов со взвешенны-
ми веществами. Мембранное разделение иловой смеси позволяет 
избежать выноса азота и фосфора в составе дисперсных хлопьев ак-
тивного ила, что имеет место в схемах с вторичными отстойниками. 

Изменение подхода к эксплуатации сооружений биологиче-